³⁵⁶ H. GROTIUS, *Mare Liberum sive De iure quod Batavis competit ad Indicana commercia dissertatio*, 1618, p.91, ripreso da C. TOMMASI, *La «libertà dei mari». Ugo Grozio e gli sviluppi della talassocrazia olandese nel primo Seicento in Scienza e politica. Per una storia delle dottrine*, 2010, p.39.

³⁵⁷ Cfr. C. TOMMASI, *La «libertà dei mari». Ugo Grozio e gli sviluppi della talassocrazia olandese nel primo Seicento*, cit., p. 39.

³⁵⁸ H. GROTIUS, *Mare Liberum sive De iure quod Batavis competit ad Indicana commercia dissertatio*, cit., p.42, ripreso da T. SCOVAZZI, *Libertà o dominio nell'evoluzione del diritto del mare*, cit., p.17.

³⁵⁹ Cfr. C. TOMMASI, *La «libertà dei mari». Ugo Grozio e gli sviluppi della talassocrazia olandese nel primo Seicento*, cit., pp. 35-40.

sinu, aut freto, nec de omni quidem eo quod e littore conspici potest, controversia est. (...) Si vero ante alios navigasse et viam quodammodo aperuisse, hoc vocant occupare, quod esse potest magis ridiculum? Nam cum nulla pars sit maris, in quam non aliquis primus ingressus sit, sequetur omnem navigationem ab aliquo esse occupatam. Ita undique excludimur. Quin et illi qui tererunt. Sed nemo nescit navem per mare transeuntem non plus iuris quam vestigii delinquere. (...) Et si [qui mari imperaret] quicquam eorum prohibere posset, puta, piscaturam, qua dici quodammodo potest pisces ehauriri, at navigationem non posset, per quam mari nihil perit". E, di conseguenza, Grozio rifiuta di attribuire fondamento alle pretese che Spagna, Portogallo, Genova e Venezia muovevano, anche se negli ultimi due casi la critica è meno dura, in quanto in ragione delle dimensioni più ristrette degli spazi marini il cui dominio era rivendicato dalle due repubbliche italiane; così Grozio proseguiva: *"Donatio enim nullum habet momentum in rebus extra commercium positis. Quare cum mare aut ius in eo navigandi proprium nulli hominum esse possit, sequitur neque dari a Pontefice neque a Lusitanis accipi potuisse. (...) Nemo iam non videt ad usum rei communis intercipiendum nullam quantivis temporis usurpationem prodesse: cui adiungendum est, etiam eorum qui dissentium auctoritatem huic questionem non posse accomodari. Illi enim de mediterraneo loquuntur, nos de oceano; illi de sinu, non de immenso mari, quae in ratione occupationis plurimum differunt. Et quibus illis indulgent praescriptionem, hi littora mari continua possident ut Veneti et Ianuenses, quod de Lusitanis non posse modo patuit"*³⁶⁰.

Nell'opera *De iure belli ac pacis libri tres* del 1625, Grozio approva l'esercizio della sovranità statale sulle acque costiere: *"Videtur & mare occupari potuisse a beo, qui terras ad latus utrumque possideat, etiamsi aut supra pateat ut sinus aut supra & infra ut fretum, dummodo non ita magna sit pars maris, ut non cum terris comparata portio earum videri possit. (...) Videtur autem imperium in maris portionem eadem ratione acquiri, qua imperia alia, id est, ut supra diximus, ratione personarum & ratione territorii. Ratione personarum, t si classis, qui maritimus est exercitus, aliquo in loco maris se habeat: ratione territorii, quatenus ex terra reperirentur"*³⁶¹.